In cheker and in chancerye

Piers Plowman, B. prologue 93.

33. A: Notatorius; ib. E in marg.: 1.

23. Rom. XIII, 4. 27. Joh. presbyter, qui in extremo oriente regnare putabatur.

alios duos testes? Revera Christus nunquam usurpavit talem fidelitatem regulariter et subito in servos suos inducere, cum tamen illi notarii post limitacionem officii sunt communiter plus ceteris infideles. Si ergo 5 lex Romani cesaris non habet tantum robur in nostra provincia, quomodo prevaleret in nobis lex Anti-christi a tali cesare derivata? Et patet quod non sequitur ex isto confusa generacio licium sed earum destruccio, cum fidele seculare brachium non attenderet 10 ad tradiciones vel contenciones has frivolas, sed discussa veritate in suis dominiis potenter excluderent falsitatem. Et patet quod non sequitur confusio talis appellacionis sed eius destruccio; nam in seculari causa que ad reges pertinet non foret a regibus ad clericalem iudicem 15 appellandum, cum caput ecclesie dicat Luce XII<sup>o</sup>, 14: *Quis me constituit iudicem aut divisorem super vos*, ideo certum est quod nimia monstruositas que conglobatur in prelatis cesariis venit ex desidia brachii secularis.

Fol. 230<sup>o</sup> Meritorium | itaque foret et ad libertatem ecclesie 20 quod tales ficticie frivole tollerentur, rex autem Anglie faceret veritatem parcum indagari et secundum legem Dei et hominum partem iniuriantem cum suis complicibus a regno suo excludi, protestans quod undique acceptaret sentenciam sive iudicium cuiuscunque prelati 25 cesarii de quanto consonat legi Christi; et quicquid ultra sonuerit ipsum refugeret ut venenum. Sed quomodo in scriptura fundaret quis consonanciam cum divinis legibus huiusmodi novitatum?

Quatuor autem sunt in quibus prelati cesarii blasphemant in Deum et nimis seculare brachium scandalizant: primo in hoc quod apportato thesauro regni machinantur censuras vel tradiciones fulminandas quibus exterrent ydiotas simplices quoisque habeant bonum de regno taliter adoptatum; et stulti infatuati in verbis 35 et operibus Antichristi nedum timent prelatos suos, ut angelos, sed scurras literarum vel bullarum hereticarum talium delatores.

Appeal to the  
King would  
lessen  
confusion.

1. DE: alios deest. 2. DE: in deest. 5. A: a vi cesaris. 8. A: ista. 12. E in marg.: A regibus ad clerum non est appellandum. Nota. 20. A: colerentur; ib. E in marg.: Nota. Regis iudicium; ib. DE: autem deest. 23. A: undeque. 27. A: fundaret quamvis; ib. DE: constanciam. 29. D in marg.: Nota bene. Quatuor mala sacerdotum contra Deum et homines; A in marg.: Nota Quatuor; E in marg.: Quatuor sunt in quibus prelati cesarii blasphemant in Deum; AE in marg.: 1. 31. A: ex hoc; ib. DE: optato. 32. A: vel tradiciones twice. 34. DE: optatum; ib. DE: ex verbis. 37. A: zelatores.

Four wrongs of  
bad prelates:  
They frighten  
the ignorant  
into giving  
money.

2. They enjoin  
penance  
ignorantly;

Secundo stulte acceptat seculare brachium quicquid presbyter talis iniunxerit in partem penitencie tamquam salutare remedium, cum tamen nec ipse nec in tota domo sua sit medicus qui sciat peccatum distinguere vel medicinam huiusmodi peccato aptare. Et certum est 5 quod non habent antidotarium a quo medicinas huiusmodi autentice exemplarent. Que (rogo) exemplacio de lege Domini quod Innocencius III iniungeret regi Anglie et regno ut nongentas marcas annuatim pro Anglia et Hibernia sibi solvat? 10

3. They  
interfere with  
the proper  
choice of  
curates.

Tercio enervant regnum tamquam principales procuratores dyaboli, in hoc quod ubi patroni regni solebant conferre suis notis presbyteris in sciencia et virtute curam regiminis, isti prelati cesarii excludunt a patronis et regnis talem providenciam et vendicant 15 quod quoscunque ipsi instituerint et ubicunque aut quomodo cunque vixerint, sunt a Deo et populo acceptandi. Cum enim nichil foret apcius ad regulandum populum atque regna quam quod curatus prudens ipsum regeret conformiter legi Dei, patet quod nichil est plus destruc- 20 tivum regnorum quam quod unus alienigena inscius vel non curans tali populo spiritualiter preponatur, ideo idem foret Romanum presbyterum vendicare de Anglia huiusmodi potestatem et dicere quod habet ab Antichristo potestatem dyabolica regnum Anglie 25 destruendi. Sed esto quod patroni seculares in collacione talis officii curati symoniace erraverunt, sicut oportet fieri quoisque ordinacio Christi reveniat, quod curati a subditis suis accipient puro titulo elemosine temporalia secundum exigenciam sui officii in mensura, 30 luciferina foret correccio a regno nostro curam salutis anime subtrahere et in Antichristi faucibus plus periculose ponere. Medicabile quidem foret bonum prelatum patronos sic errantes instruere et de salubri medicina secundum legem Domini providere. 35

1. AE in marg.: 2. 3. DE: cum nec ipse in; ib. AD: toto. 5. DE: rectum est; ib. et deest; ib. E in marg. corr.: certum. 7. A: attentice. 9. A: quingentas. 11. AE in marg.: 3. 10. DE: regnum; ib. DE: quod deest. 33. DE: mundiale; A: medica<sup>le</sup>. 34. A: de deest.

9. Rectius: mille marcas. Cf. Eul. Hist. III, pag. 103. Reddendo annuatim ad cameram domini pape pro regno Anglie tributum M. marcarum. Cf. Lechler I, 174, 324.

Quarto Antichristus blasphemat quod providet nostris de spirituali suffragio et remedio spirituali et tamen nec ipse nec totum suum contubernium scit fundare sive defendere quin sua scientia sit heretica ac blasphemata vel saltem quin ipse ex sibi dubio sit mendax in talibus. Nec scit quoad aliquem profectum anime in promissis sophisticis subditos securare. Oportet ergo in fauces dyaboli regna corrovere quamdiu sunt sic regulata ab huiusmodi curatore. Reges ergo evigilarent et extinxerent a se istam Antichristi perfidiam et in hiis que sunt ad Deum pure acciperent scripture sentenciam.

Unde quidam fideles regnum gemunt anxie de defectu quadruplici regum et regnum in suo regimine, primo quod non defendunt sua regna contra dictum venenum quadruplex Antichristi nec protegunt fideles suos qui contra istud obiciunt nec inimicos suos domesticos cruciant hoc foventes.

Secundus defectus est quod contra legem Dei et regnum suorum iniuriam defendunt dominia suorum episcoporum quibus viis multiplicibus inferunt iniuriam totis regnis. Nam nec ferunt illa dominia onus proporcionale cum ceteris partibus regni vivis nec illi prelati ex isto veneno seculari dominii sunt regnis habiles, ut gerant suum officium conformiter legi Christi.

Tercius defectus est de religiosis possessionatis regnum qui viverent pure exproprietarie vitam pauperem, sed modo conquesta parte nimis magna regnum nec gerunt onus eorum ut partes alienae sed nutriunt inimicos dyabolicos contra Christum.

Quartus defectus est de sectis exproprietariis que ultra reges cauteleose spoliant regnum pauperes nec illis ultra spiritualiter proficiunt quam ante induccionem sectarum huiusmodi et ante rapinas has frivolas regni cole sunt adiuti. Ab ipsis ergo quatuor pestibus Antichristi reges et regna incolas suos debent defendere, eo quod manifeste sonarent in suam utilitatem tam spiritualem quam eciam corporalem.

4. Antichrist's  
false assertions  
of spiritual  
help.

Four defects of  
rulers:  
1. They do not  
protect against  
Antichrist.

2. nor against  
encroachments  
of bishops,

3. nor against  
the  
possessors,

4. nor against  
friars.

1. AE in marg.: 4. 6. A: in deest. 8. A: tracta. 12. E in marg.: Fideles gemunt defectum regnum quadruplicem; 1. 15. A: quibus. 18. E in marg.: 2. 22. A: unus. 23. DE: sunt reges. 26. E in marg.: 3. 28. A: parte regnum. 29. A: alie. 31. E in marg.: 4; ib. A: ultra deest. 33. A: inducionem. 34. A: rapinans. 35. A: adducti. 36. DE: regnicolas. 38. D in marg. inf.: Romanus; Domine Deus noster.

## SERMO LVIII.

*Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro.* Fol.  
230<sup>a</sup>  
Matthei XIII<sup>o</sup>, 44.

Constat quod inter septem parabolas Salvatoris quas loquitur Matthei XIII<sup>o</sup> tres in isto evangelio, scilicet 5 quinta, sexta et septima inculcantur. Nam mos est Christi sicut et Palestinorum disserere in parabolis pulcherrimas veritates, de quo intelligitur ad literam illud dictum Psalmi LXXVII<sup>l</sup>, 2: *Aperiam in parabolis os meum, ab inicio loquar proposiciones.* Et dicitur parabola quando 10 iuxta sermones ad literam intelligitur ex similitudine aliena sentencia, et dicitur a *para* quod iuxta, et *bolo* sermo, quia iuxta sermonem literalem occultus sensus intenditur.

Parable of the treasure.

The Kingdom of Heaven-God's word.

Prima ergo parabola est quod *simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro quem qui invenit homo abscondit et pre gaudio illius vadit et vendit omnia que habet et emit agrum illum.* Per regnum autem celorum probabiliter intelligunt quidam verbum Dei quod est caput et thesaurus ecclesie. Ipsum autem sepe vocatur 20 regnum celorum; per agrum intelligi potest scriptura sacra in qua a principio usque in finem verbum istud vel absconditur vel in evangelio patencius reseratur. Omnes enim patriarche legis veteris vel eventus rei Christum vel eius proprietatem aliqualiter reserabant. 25 Hoc autem semen quod est verbum Dei licet abscon- sum fuerit in lege veteri, habuit tamen radicem fidei ex qua nota quibusdam herbe et flores fidei pullulabant. Iste autem thesaurus in agro scripture absconditus per exspiratas sentencias de radice fidei per hominem 30 fidelem et Christi graciā est inventus, et cum homo ipsum invenerit, servat ipsum in forma sensus scripture divinitus occultatum, et sic abscondit et pre gaudio illius vadit a conversacione et intencione mundana et vendit totam terrenam substanciam, dum iuxta evan- 35 gelium (Luce XIV<sup>o</sup>, 33) *renunciat omnibus que possidet*

1. A in marg.: Sermo LVIII; D in marg. sup.: LVII, in red ink. LVIII; D in marg.: Evangelium de una electa. Cf. Sermons S.E.W. I, 284: The Gospel on feests of oon virgyn and martir. 12. D in marg.: Parabola; E in marg.: Dicitur quid parabola. 16. A: quem cum. 18. A: illum deest; ib. D in marg.: Regnum celorum; E in marg.: Per agrum intelligitur scriptura sacra. 19. DE: regnum Dei. 22. A: sacra deest; ib. DE: usque ad. 29. DE: absconsus. 30. DE: experientes; E corr. per expositus (expertas?).

1. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 284—289.

et emit spiritualiter agrum illum, certus ex fide quod thesaurus iste sibi fodienti et debite in agro scripture spiritualiter laboranti germinabit fructum patrie infinitum prestanciorem quam sunt omnes terrene divicie. Nec 5 est inconveniens quod regnum celorum sit thesaurus et ager in quo absconditur secundum disparem rationem quia satis est quod in verbis parabole sit realis disparitas et in sensu parabole disparitas racionis, Christus ergo secundum quod caput et causa ecclesie 10 vocatur regnum celorum.

Secundo vocatur thesaurus secundum racionem qua The Scripture  
est fundamentale iocale et necessarius thesaurus tocius is the chief  
ecclesie. Ipse enim secundum Apostolum est *omnia in jewel and*  
*omnibus;* et tertio secundum racionem unionis ypostatice treasure of the  
Church.

15 qua est liber scriptus intus et foris vocatur ager scripture iuxta illud (Johannis X<sup>o</sup>, 36): *Non potest solvi scriptura quem pater sanctificavit et misit in mundum.* Patet eciam veritas istius parabole de Christi discipulis et sequentibus sanctis doctoribus qui plus gaudebant 20 de veritate scripture quam de omnibus aliis bonis mundi, ut de Ambrosio, Augustino et specialiter Jerome, Basilio et eius similibus; et isti doctores modo mirabili inventum habent thesaurum quem in suis cor- 25 dibus absconderunt; per hoc enim elevati ad celestia thesaurizarunt sibi thesaurum meriti beatitudinis *qui non veterascit* iuxta doctrinam Christi (Matthei VII<sup>o</sup>). Sed heu prelati moderni nec cognoscunt herbam vel florem huius thesauri nec laborant vendendo cuncta que possident ut cognoscant, ideo probabiliter timendum est 30 quod erunt perpetuo expertes gaudii eius fructus.

Alii autem variant in sensu huius parabole, ut hii quod regnum celorum est premium celeste quod absconditur causaliter in meritis ecclesie que est ager, homo thesaurum istum inveniens est persona sanctorum 35 doctorum qui post laborem in philosophicis scienciam sapidam invenerunt et totam prius laboratam scienciam ad sapienciam theologicam converterunt. Sed post

Other interpretations  
of the parable.

2. DE: sibi deest. 8. D: dispitas. 12, 13. E: tocius ecclesie deest.  
18. A: eciam deest. 22. D in marg.: Recommendacio quatuor sanctorum  
doctorum. 23. quem deest in codd. Addidi. 24. A: elati. 31. E in  
marg.: Alius intellectus. 36. A: invenerat.

13. Col. III, 11. 25. Rectius VI, 19: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra etc.* Cf. et Lucae XII, 33: *Sacculos qui non veterascunt.*

tempus talis contemplacionis ad curam pastoralis officii et practicam acquisite sciencie diverterunt. Et quantum ad possessionem secularem cuncta que in mundo possederant reliquerunt; et ad istum sensum videtur loqui Apostolus (I Thim., III<sup>o</sup>, 1): *Qui episcopatum desiderat bonum opus desiderat.* Nec dubium quin ista conversio exemplata fuit in vita apostolorum qui isti edificationi principaliter intendebant. Sed heu nunc ad tantum Christi ordinacio et scripture intencio pervertuntur quod episcopus non vendit cuncta que prius possedit <sup>10</sup> et emit agrum illum, sed ubi prius fuit inops et pauper iam factus episcopus tenet symoniace multa secularia dominia eciam ultra comites sive reges. Et ideo non mercatur emendo agrum scripture vel occupationem circa spirituale officium sicut olim, et ista prepositorum <sup>15</sup> perversio est causa ruine magne ecclesie militantis.

False interpretation to justify endowments.

Sed hii tercio veneno intelligunt quod ista parabola alludit dotacioni ecclesie et assignacioni iurisdictionis sue secundum tradiciones humanas. Vendunt (inquiunt prelati) cuncta que prius seculariter <sup>Fol. 231<sup>a</sup></sup> possederunt et iam habent spiritualiter ampliora, sed alio modo quia dominativius ex titulo patrimonii crucifixi, et quia non licet uni in alieno agro effodere, necesse habent proprietates iurisdictionis distinguere, ut sic dominaciones in Christi patrimonio separantur. Sed <sup>25</sup> istud venenum videtur mihi blasphemare scripturam sacram; nam nec Christus nec sui apostoli dominaciones vel iurisdictiones huiusmodi possederunt, sed *erant illis omnia communia*, et mirum foret quod Christus exueret se et suos apostolos a sensu huius parabole et <sup>30</sup> aptaret ipsum Antichristo et suis sequacibus qui tam diu postmodum legi Christi et vite fuerant adversati.

Sed relicta ista exposicione tamquam heretica quidam fideliter intelligunt quod ager sit scripture, thesaurus cognicio divina, eius absconsio a mundialibus celacio, <sup>35</sup> cum prudens non debet margaritas spargere ante porcos, et quisquis tam scripture et cognicionis et dilec-

8. A: intendebat. 12. A: iam episcopus emit. 17. E in marg.: Tercius intellectus venenosus; ib. DE: intendunt. 20, 21. A: possiderunt. 22. A: dominaturus. 23. DE: licet deest. 24. DE: habet; ib. DE: iurisdictionem. 28. A: possiderunt. 30. DE: huiusmodi. 32. A: asiesati (?). 33. E in marg.: Quartus intellectus fidelis. 35. DE: cuius. 36, 37. A: inter porcos.

28. Act. IV, 32.

cionis divine omnia contraria illis reliquerit, vadit et vendit omnia que habet et emit eam.

In secunda parabola *similat regnum celorum homini negotiatori querenti bonas margaritas; inventa autem una* Parable of the pearl of great price.

<sup>5</sup> *preciosa margarita abiit et vendidit omnia que habuit et emit eam.* Istum autem textum exponunt apostate de successione ecclesie, sic quod post quintum statum eius cuperunt religiosi contemptis mundi diviciis et honoribus et deliciis intendere religioni contemplative que est <sup>10</sup> preciosior activa, et sicut margarita invenitur in cocleis maris, sic dicta religio fundatur in humore devocationis et tollerancia tribulacionis. Margarita enim est medicina cordialis (ut patet philosophicis). Invento ergo uno statu sic vivendi de multis, debet homo *renunciare* <sup>15</sup> omnibus que possidet civiliter (ut docetur Luce XIV<sup>o</sup>, 33) et comparare eam absque argento, ut dicitur (Isaie LV<sup>o</sup>, 1): *Venite, emite absque argento etc.* Certum quidem est quod sententia ista heretica more dyaboli miscetur cum catholica veritate. Christus enim in om- <sup>20</sup> nibus istis parabolis locutus est de statu ecclesie quem voluit perpetuo permanere, ut fuit de statu apostolorum et aliorum sanctorum ante dotacionem ecclesie. Absit quidem quod Christus voluit statum secularis brachii remanere permanencius quam statum cleri qui est sua <sup>25</sup> specialior ecclesia, quem statum ipse in persona sua accepit et specialiter docuit ac eius cariores discipulos quando ecclesia plus crevit approbaciis enutravit. Religiones autem istas a prima usque ad ultimam non docetur ratione vel scriptura Christum auctorizasse, licet <sup>30</sup> in ipsis erant multe persone quas Christus specialiter elegerat propter sanctam vitam earum et profectum ecclesie quos non habebant de ipsis religionibus sed de religione et regula christiana. Mirum quidem foret quod Christus intenderet istos ordines et non fratres quos <sup>35</sup> nusquam intenderat nisi forte in evangelio Apostoli (Act. XX<sup>o</sup>, 29): *Ego scio quoniam intrabunt post disces-sionem meam lupi rapaces in vos non parcentes gregi, et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut*

This is one of  
the devil's half-truths.

i. DE: relinquenter. 3. A: simulatur. 6. DE: autem deest.  
8. E in marg.: Sentencia heretica. 9. D: religinoni; E: religinoni.  
<sup>10</sup>. DE: precior. 17. A: LV<sup>o</sup> deest; ib. A: Et certum. 19. E in marg.: Valde bene. Nota. 22. DE: et — sanctorum deest. 24. DE: que.  
29, 30. A: Christum — persone deest. 31. A: eligerat; ib. DE: eorum.  
34. A: et istos. 36. DE: scio quod.

3. Matth. XIII, 45, 46.

*abducant discipulos post se.* Et sic de multis propheciis Apostoli que pertinencius verificari poterunt de falsis fratribus.

The pearl is  
the law of the  
Lord.

Catholice autem potest intelligi per regnum celorum Christi ecclesia etiam dum hic militat. Quilibet autem homo dum hic viat est homo negotiator, cum Luce XIX<sup>o</sup>, 13 caput sibi precipiat: *Negociantini dum venio.* Negotiacio autem huius hominis fuit circa preciosam legem Domini que inventa est tam in lege antiqua quam nova sed utraque existente bona lex nova fuit prestantior. Et ipsa est una preciosa margarita, quia lex Domini singularis post quam non succedet alia, cum secundum partem perpetuo manebit in patria. Istam vero margaritam christiani avidius emerunt in primitiva ecclesia, cum pro illa emenda apostoli et eorum veri vicarii omnia reliquerunt, quando viri apostoli reliquerunt seculum (ut patet Matthei XIX<sup>o</sup>, 27); pro hac vita evangelica commutacione laudabili ipsam emerant et habuerunt cordiale leticiam (que diamargariton dici potest) tam in martyribus ut in margaritis perforatis, quam in confessoribus ut in margaritis non perforatis. Christus autem in isto commercio potest dici due margarite, quia Christi divinitas tamquam margarita non perforata ac eius humanitas tamquam margarita perforata ac utraque istarum est una persona 25 preciosissima quam Isaías vocat *vinum et lac*; quam viator fidelis comparat pro precio satis vili, cum cui libet fideli tantum valeat quantum habeat. Margaritarum autem generacio atque proprietas possunt huic lapidi adaptari.

Parable of the  
net.

The net is  
Christ.

Tercio similis est ecclesia sagene misse in mare et ex omni genere piscium congreganti; quam cum impleta esset eduentes et secus litus sedentes elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras miserunt. Hec autem ecclesia quam | evangelium vocat regnum celorum potest catholice intelligi dominus Jesus Christus qui cum suis complexis ut rete, mittitur in mare huius mundi, et

30

Fol.  
231<sup>b</sup>

1. A: post se deest. 2. D: licet; correxit: que; ib. DE: poterint. 4. E in marg.: Catholicus intellectus. 5, 6. DE: Ista autem ecclesia dum hic viat. 15. DE: veri deest. 16. DE: quando ergo; ib. E in marg.: Empcio margarite. 17. DE: Matthei deest. 19. A: diamariton. 22. DE: in hoc. 24. A: non deest. 24, 25. A: eius — perforata ac deest. 25. DE: utrumque. 27. A: hoc comparat. 29. A: hoc generacio. 37. D: reti; ib. DE: mari.

26. Is. LV, 1. 31. Matth. XII, 47, 48.

cum sit vermis ac omne delectabile in medio huius retis, non mirum si de omni genere piscium, hoc est, fidelium congregavit. Nam in prima piscacione Petri rumpebatur rete (ut patet Luce V<sup>o</sup>), sed in secunda 5 piscacione Petri post resurreccionem in captura centum quinquaginta trium magnorum piscium rete ecclesie non est scissum (ut patet Johannis ultimo 11). Rete autem qui est Christus predestinans nullum secundum Christ in predestination divinitatem capit intra ecclesiam qui post exiit, sed takes none who afterwards break out; His apostoli Dei adiutores multos capiunt intra ecclesiam militantem ad fidem et sacramenta secundum presentem iusticiam, qui postmodum rumpunt rete, qui solvunt finaliter decalogum mandatorum. Unde sequitur in textu: *Quam cum impleta esset eduentes et secus litus 15 sedentes elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras miserunt* (ut narratur superius). Christus autem secundum capacitatem ventris sui duplicum duplicerat capit pisces, aliquos secundum presentem iusticiam quos in fine reprobavit, quia nunquam eos ad beatitudinem 20 acceptavit, sed alios ut acceptandos in ecclesiam triumphantem. Sed utraque istarum capacitatum est modica in comparacione quantum ad capacitatem qua potest totam ecclesiam catholicam capere ut finaliter triumphantem. Educentes autem possunt dici catholice viri 25 apostolici qui iuvant Deum ad electos suos de mari huius seculi educendum. Angeli autem possunt dici iuxta litus sedentes, cum non intrant mare huius seculi nobiscum viantes sed stant in litore soliditatis perpetue iuvantes. tractu, exemplo et oracionibus, non viantes. Sic enim 30 Christus post mortem suam legitur stetisse in litore et tempore viacionis sue ambulans supra mare (ut patet Matthei XIV<sup>o</sup> et Johannis ultimo). Ista autem sagena tunc impletur quando cum triumphante ecclesia habet milites qui sufficiunt totum predestinatorum numerum 35 adimplere. Tunc enim tam viri apostolici quam angeli mittent predestinatos in vasa sua, hoc est, in capacitatem sua ad beatitudinem acceptandos.

1. DE: et omne. 3. DE: Petri deest. 4. A: Luce V<sup>o</sup> deest.  
6. DE: trium deest. 9. DE: qui primo. 13. DE: finaliter deest; ib. A: et unde. 16, 17. A: Secundum autem. 20. DE: ut deest. 21, 22. A: est modica — capacitatem deest. 22. DE: quam. 24. A: autem deest; ib. DE: catholice deest; ib. DE: veri; ib. codd.: apostoli. 26. DE: educendis.

1. S.E.W. I, 287: „and in the myddis therof is Crist, a blessid worm, that alle men coveiten kyndeli.” The ‘worm’, says Arnold, must signify here the bait that is put in the net to attract the fish.

Sicut enim sinus Abrahe fuit capacitatis finite, sic et principatus cuiuslibet sancti celestis curie. In ista ergo capacitate ad beatitudinem in ecclesiam triumphantem miserunt, quia mittent iudices in finali iudicio reprobos istos foras quoad hunc numerum, licet ad 5 tempus electi sint in ecclesiam militantem.

Christus autem limitat tempus, quando erit istorum apparenzia in effectu: *Sic, inquit, erit in consummacione seculi; exibunt angeli et separabunt malos de medio iustorum.* Nec dubium quin angeli Dei tam de humanis 10 principibus quam de celesti exercitu separabunt malos prescitos de comitiva iustorum predestinatorum, ymmo ex virtute divina propria conscientia sine repugnancia hoc implebit, et complebitur finale iudicium secundum formam que dicitur Matthei XXV<sup>o</sup>. Nec est parvipendenda 15 ista sentencia, quia (ut sepe dicitur) ibi *erit fletus quoad penam tam corporis quam anime et stridor dencium quoad horrorem perpetuitatis pene;* quod nullus viator parviperderet nisi forsitan discredens hunc terminum sit insanus.

In the Judgment all will be asked:  
"Have ye understood all these things?"

Fideles autem qui legunt sapide librum vite intellexerunt hec omnia, quia sicut in fide hec legerant ita credunt et hoc verbum Christi dictum apostolis: *Intellexitis hec omnia?* porrigitur quibuscumque prelatis ecclesie et curatis; et boni ac scioli possunt dicere *Eciām* cum Christi discipulis. Sed cum non sit fingendum mendacium tanti iudicis, quid dicent ydiote qui preferuntur propter affectionem quam habent ad gloriam mundanam et temporalia huius vite et non propter gaudium quod habent serviendo ecclesie et merendo beatitudinem propter ministerium quod faciunt in statu humili et 30 paupere; non restat illis quid dicere nisi accipiendo dampnacionem perpetuam responso negativa. Si autem quis talium in finali iudicio Christo respondeat querenti *si intellexerit hec omnia* quod non, indubie ex ore proprio iudicabitur servus nequam; si autem menciendo 35 dixerit *Eciām*, erit mendax insolubiliter iudicatus. Cum ergo doctrina utriusque testamenti sit prelatis tam necessaria, ideo *omnis scriba doctus* in militante ecclesia qui rite secundum Deum preponitur, *similis est homini patrifamilias qui de thesauro suo profert nova et vetera.* 40

10. A: sit infamis. 24. A: ac stolidi. 32. DE: perpetuam deest.  
34. DE: intellexeritis; ib. A: hec omnia deest; ib. E: dubie. 36. A: eciām deest; ib. A: mendicacio.

14: Matthaei XIII, 50. 22. ib. 51.

Est enim paterfamilias ecclesie militanti et cum sit in illo regno celorum scribens fidem scripture in cordibus subditorum, signanter nominat eum Christus *scribam doctum*. Et sicut paterfamilias prudenter profert sue 5 familie de suo horreo tam frumenta nova quam vetera, sic prelatus ecclesie debet proferre subditis suis de thesauro sue memorie sentenciam tam novi tam veteris testamenti. Et sicut patresfamilias legis veteris novis fructibus supervenientibus debent fructus prioris anni ex Fol. 231<sup>o</sup> pellere (ut patet Levit. XXVI, 10), sic spirituales | patres- 5 familias venientibus ceremoniis legis nove debent cere- monias legis veteris expellere reservatis moralibus per utriusque legis Dominum innovatis. Apoc. XXI<sup>o</sup>, 5 scribitur: *Ecce nova facio omnia.*

15 Cum autem ecclesia fidelium debet errores frivulos Antichristi expellere et scripture sacre constanter credere, tres sunt infames errores ex stulticia Antichristi inducti quos fideles debent concorditer deridere. Primus est 1. Because Peter died at Rome.

20 ciusdem loci fuerat imperator, ideo quilibet Romanus sacerdos est tamquam habilissimus super toto christiano populo preferendus.

Revera sophista de secta infidelissima istam arguciam derideret, cum secta Machometi de suo preposito in 25 Jerusalem ex evidencia maiori concluderet quod, cum prelatus suus in civitate Jerusalem, in qua Christus magister Petri est mortuus, ex auctoritate maioris domini quam Constantinus fuerat preponatur, sequitur evidencius quod ipse sit maior Romano pontifice. Nec 30 est color vel diversitatis racio qua istam arguciam notaremus supposito quod totus populus iudaicus cum Jerusalem residente ibi maiori domino sit conversus; nam cum maiori evidencia tam ex parte magistri ibi mortui quam ex parte maioris capitalis domini prelatus 35 Jerusalem Petro et cunctis suis successoribus foret maior; quod si ad bonitatem propriam prelati curritur, quomodo presidencia Romani episcopi super alios

Three false grounds for the primacy of Antichrist:

The Mohammedan prelate in Jerusalem might put in a better claim

4. DE: providenter. 8. A: veteris deest. 10. A: Levit. XXVI<sup>o</sup> deest. 13. A: XXI<sup>o</sup> deest. 15. A in marg.: Nota tres errores. 17. A: inanes errores; ib. D in marg.: Triplex error infamis; E in marg.: Nota de 3 erroribus. 18. A in marg.: Error primus. 19. A: quod deest. 20. DE: eius loci. 21. A: est deest. 23. A in marg.: Responsio. 24. DE: deridet; ib. E in marg.: 1. 25. A: maior. 29. DE: eviden- cius deest. 31. DE: negaremus.

cunctos concluditur, cum ex vita eius pateat quod tam verbo quam opere militat contra Christum?

2. The Cardinals' election.

Secundus error Antichristi procedit ex eadem fallacia. Arguant enim: Si imperator vel alias dominus secularis per electores signatos eligitur, sic quod valet eleccio<sup>5</sup> per cunctos suos subditos approbanda, ergo per idem si isti cardinales in quemcunque suorum episcoporum consenserint, ut sit papa, sequitur ipsum a tota ecclesia esse acceptandum.

Istam arguciam nedum deridet triumphans ecclesia<sup>10</sup> sed maior pars ecclesie militantis. Unde (rogo) electoribus istis auctoritas caput ecclesie preferendi, cum apostoli eligendo Matthiam premittendo oracionem signando duos de quibus habebant habilitatis experientiam sorti divini iudicii commiserunt. <sup>15</sup>

3. The charge to Peter.

Tercius error est iste locus a simiali similitudine quo sic arguitur: Christus singulariter dixit Petro: *Quocunque ligaveris super terram erit ligatum et in celis et quocunque solveris super terram erit solutum et in celis.* Ergo per idem istud competit singulariter cui-<sup>20</sup> cunque Romano pontifici. Cum autem aliquando non valuit hec consequencia et poterit non valere causa sui valoris, ut nunc a fidelibus est rimanda. Infinite sunt tales insane argucie Antichristi quibus ecclesia vians decipitur. Nec audet aliquis viatorum illusiones istas detegere<sup>25</sup> propter persecucionem dyaboli et complicum Antichristi.

That has do nothing to do with the Roman pontiff.

Sed contra istam sentenciam multi obiciunt quod iuxta illam periret fides, devocio et ordinacio ecclesie militantis.

*a)* Devotion would die out;

Item, cum licet fidelibus ymmo debent in devocatione augeri, constituendo plures ministros ecclesie, videtur<sup>30</sup> quod multitudo sectarum et specialiter fratrum sicut et pauperum non sit possessionate ecclesie onerosa. Mentitur ergo emulus istis sectis dicendo quod rapiunt de provinciis sive regnis.

*b)* The new orders are not burdensome to the Church;

Item, aliter totum patronorum meritum qui iam<sup>35</sup> defuncti sunt et tanto auxilio egent in purgatorio deperiret; contra quod heredes defunctorum patronorum huiusmodi totis viribus militarent.

*c)* Founders would lose aid in purgatory.

3. A in marg.: Error 2; E in marg.: 2. 10. A in marg.: Responsio.  
12. DE: capit. 16. A in marg.: Error 3; E in marg.: 3. 21. A in marg.:  
Responsio. 27. E in marg.: Obieccio; DE in marg.: 1. 29. DE in  
marg.: 2. 33. E: Ininititur; correxit: nititur. 35. DE in marg.: 3;  
E in marg.: Nota de purgatorio. 36, 37. DE: deperirent.

Ad primum dicitur quod oppositum directe concluditur, cum per hoc fides et ordinacio Christi iam mortua suscitetur et fallax Antichristi devocio mori-retur. Sed felix mutacio; sic enim arguunt adorantes talpas et vespertiliones quod extingueretur eorum devocio istam ydolatriam amittendo.

Ad secundum dicitur quod argumentum factum a simili est de numero predictarum evidenciarum fallacium Antichristi. Sic enim possent eius filii scripturam sacram ad votum extendere et in sentencia quantum libuerit variare; Christus enim limitavit sponse sectas et regulas que sibi sufficerent, sic quod non liceret cuiquam eam cum extraneis onerare. Et quantum ad mendacium fictum fieri de fratribus, consideret (rogo) fidelis ecclesie quomodo, si essent viginti millia fratrum per annum in Anglia et quilibet eorum appropriate expenderet de regno centum solidos, quomodo eorum expensio ad centum millia librarum se extenderet in anno de bonis Anglie. Consideret secundo si fratres in isto antecedenti vel sibi equivalenti deficiunt. Clamat expertus quod multi eorum consumunt in anno eciam circa vescibilia et habitus decem libras. Nec minus ex-pendunt de regno quod prandent tamquam episcopi ad tabulas dominorum. Notet ergo quantum fratres in Anglia deficiunt ab isto numero et ponat loco illius defectus excresciam personarum expensarum et specialiter in vanis edificiis et aliis expensis extraordinariis et attinget ad centum millia librarum quod pro redemp-tione regis captivati sufficeret. Et cum non habent hoc ex arte alchimica vel missione celesti, manifestum est ex dictis alibi quod sine equivalencia rapiunt hoc de regno quod rex et magnates regni tenentur hoc destruere.

Fol. 231<sup>a</sup>

Ad tertium patet ex dictis quod sequitur directe oppositum, unde error factus contra ordinacionem Christi continuatus in filiis gravat penam et impedit sufficiam defunctorum; ideo quod heredes istum ordinem non corrigit facit infidelitas Antichristi, et istud est plane dicendum heredibus, ne ab infidelibus illudantur.

1. E in marg.: Responsio. 1. 3, 4. A: moreretur. 5. DE: extin-guetur. 6. A: committendo. 7. E in marg.: 2. 10. DE: quam. 11. A: sponse twice. 12. A: satisficerent. 22. DE: viginti libras. 29. A: captivani. 31. DE: capiunt. 32. A: hoc deest. 33. E in marg.: 3. 34. DE: cum error. 35. A: gravet. 36. DE: iam quod. 36. 37. A: errorem non congruit facit.

16 et seqq. Cf. supra pag. 49.

Answers:  
a) True  
devotion would replace false.

b) See what the friars cost.

c) Heirs would help their ancestors more by restoring Christ's ordinance.

## SERMO LIX.

*Simile est regnum celorum decem virginibus.* Matthei XXV<sup>o</sup>, 1.

Parable of the ten virgins.

The five prudent are the body of the predestinate.

Prudence an intellectual virtue.

Hoc evangelium docet statum ecclesie in finali iudicio, ita quod per decem virgines signari potest universitas viatorum, que faciendo bona opera de genere sicut est in ecclesia videtur esse de ecclesia. Unde hec universitas dividitur in duos quinarios, scilicet quinque prudentes virgines et quinque fatuas. Quinque prudentes virgines sunt universitas salvandorum que se continens ab ille- 10 cebris habet intentionem rectam sine tenebra fatuitatis; et illis virginibus singulariter inest prudencia, quia secundum philosophos prudencia est virtus intellectiva rationi conformiter humanorum operum directiva et vocatur a philosophis auriga virtutum. 15

Sunt autem secundum Aristotelem V<sup>o</sup> Ethicorum quinque virtutes intellectuales supra virtutes morales scilicet *sapiencia, intellectus, sciencia, ars et prudencia*. Et secundum philosophos oportet quod quelibet virtus moralis habeat suam prudenciam, cum prudencia sit 20 habitus intellectualis directivus agibilium quoad finem. Et ita cum omne opus humanum debet dirigi ad Deum ut finem et beatitudinem consequendam, prudencia videtur habitus quo viator dirigit omnia sua factabilia vel artificialia ad hunc finem. Et iste virtutes presupponunt 25 tres alias virtutes priores, cum oportet viantem Deum cognoscere cuius noticia est sapiencia. Oportet ipsum secundo cognoscere creaturarum principia, cuius noticia est intellectus, et oportet ipsum tertio habere noticiam ex illis principiis demonstratam et illa vocatur sciencia. 30

Vocatur autem dicta universitas *decem virgines; virgines* propter continenciam a manifestis maculis et *decem* propter inclusionem sue universitatis. Sed duo quinarii qui sunt numeri circulares signant utrumque

1. A in marg.: Sermo LIX; D in marg.: sup.: LVIII. In marg. LIX.  
 10. A: que se deest; E: que est. 13. E in marg.: Quid est prudencia.  
 17. E in marg.: 5 virtutes intellectuales. 20. DE: prudenciam deest.  
 21. E: directus. 24. DE: qua. 24, 25. A: omnia sua agibilita ad hunc.  
 25. E in marg.: Argumentum. 27. E in marg.: Sapiencie, intellectus,  
 sciencia. 34. E in marg.: Quinarii duo.

1. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 289—294.  
 13. Trial., pag. 129. 16. Arist. Eth. Nicom. II, 4 sq., 1106 sq.  
 19. Trialog., pag. 129. 34. Numeri circulares Cf. Arnold's  
 Remarks I. c. pag. 290.

istorum membrorum habere mercedem propriam sine fine. Sicut enim quinque virgines prudentes circulariter et perpetuo gaudebunt in beatitudine, sic quinque virgines fatue circulariter et perpetuo dolebunt in dampnacione. Prudencia autem quinque virginum priorum stat in hoc quod acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus; virginibus autem fatuis oleum recte devotionis defuit; *vasa* autem sunt potencie anime vel naturales partes exterioris hominis, cum omnia ista <sup>10</sup> capacia sint bonorum operum et consequencium pre-miorum. *Lampades* autem sunt bona opera de genere superaddita istis vasis; *oleum* vero quod debet esse in istis lampadibus est caritativa devocio que debet inesse istis operibus. Sicut enim oleum non refrigerescit vel <sup>15</sup> capit impressiones solidas peregrinas propter commixtio-nem debitam ignis et aeris, sic se habet mistice cari-tativa devocio (ut declarat Apostolus I Cor. XIII<sup>o</sup>). Et hec est racio quare evangelium dicit quod quinque virgines fatue ab acceptione olei defuerunt, quia usque <sup>20</sup> in finem defuit illis caritativa devocio, sed I Cor. XIII<sup>o</sup>, 1 dicit Christus in suo Apostolo: *Si linguis hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut es sonans aut cymbalum tinniens.* Et sub ista ratione dixi sepe scolastice quod quidquid et quantum-<sup>25</sup> cunque opus bonum de genere viator fecerit, non mere-tur beatitudinem dum caruit caritate.

Et patet hoc plane ex fide duplicitis evangelii supra-dicti: *Moram autem faciente sposo dormitaverunt omnes et dormierunt.* Christus indubie est sponsus predictus et <sup>30</sup> ecclesia sponsa sua. *Mora* autem quam facit est dilacio finalis iudicii. *Dormitacio* vero atque *dormicio* secundum sanctos duplicitate sane possunt intelligi: primo modo pro morte que est carencia vite naturalis in corpore, modo quo loquitur evangelium Johannis XI<sup>o</sup>, 11: *Lazarus amicus noster dormit.* Accipiendo autem predictam uni-versitatem catagreumatice, patet quod illa secundum duas partes dormitasse dicitur et dormisse, accipiendo vero syncatagreumatice falsum videtur quod singuli tam dormitaverunt quam eciam dormierunt. Illi autem ad

1, 2. DE: cum fine. 8. E in marg.: *Vasa*. 10. A: sunt. 11. E in marg.: *Lampades*. 13. A: *lampidibus*. 15. DE: *gelidas*. 15, 16. A: comestionem. 22. A: et *angelorum deest*. 27. DE: *fide deest*. 29, 30. A: *predictus in ecclesia*. 20. A: *sponsa sua deest*. 32. DE: potest. 34. E in marg.: *Dormitacio et dormicio*. 36, 38. Codd.: potest. <sup>30</sup> categorice? 38. D: false. 39. DE: *eciam deest*.

Exposition of  
the parable.

hunc sensum dicuntur dormitasse qui mortui prope diem iudicii in brevi horula per separacionem anime a corpore quieverunt. Illi vero dicuntur dormisse qui di-  
stancius a iudicio finali sunt mortui, quia complectius <sup>Fol.</sup> 232<sup>a</sup> atque diuicius in pravacione ista quasi in lecto quie- 5 verant.

Alius autem sensus de dormitacione et dormicione intelligit dormicionem spiritualem anime per peccatum, ita quod dormitacio sit peccare venialiter, ut fecerunt omnes prudentes virgines supradicte, et dormicio sit 10 peccatum finalis impenitencie, sicut peccaverunt omnes virgines fatue supradicte. Et cum Christus ab isto denario virginum cum matre sua excipitur, patet quod versus est sensus evangelicus secundum utrumque 15 istorum sensuum, quod omnes iste decem virgines catagreumatice intellecte secundum unam partem dormitaverunt et secundum aliam dormierunt.

In the judgment all three classes of men will be divided into two parts.

Et ex isto patet dictum Christi Matthei XXIV<sup>o</sup> quomodo homines erunt in finali iudicio secundum statum triplicem bipertiti. Quidam enim activorum vel (ut placet 20 aliis) prelatorum finaliter salvabuntur, quia assumentur ad beatitudinem, et alie ut virgines fatue relinquenter ad dampnacionem; et quoad infimam partem ecclesie ut laboratores propter inferioritatem notatos genere femineo alii assumentur ad beatitudinem et alii relin- 25 quentur ad dampnacionem. Tercio vero quoad statum infancium discretionem in via non attingencium alii assumentur ad beatitudinem ut catholice baptizati et alii relinquenter ad dampnacionem ut deficientes ab ista baptizacione. Isti autem sunt quasi in nativitatibus 30 sue lectulo dormientes. Et iste videtur mihi sensus melior quam intelligere existentes in agro prelatos solummodo, per molitores vero activos solummodo et per dormientes in lecto statum contemplativorum. Sic enim primum membrum et secundum coincideret, quod 35 foret inconveniens in sapientissimo divisore. De ipsis ergo tribus statibus, scilicet activorum, neutrorum et

3. E: Illi enim. 10. DE: dormicio est. 10, 11. DE: sit peccatum deest; DE: impenitencia. 18. DE: XXV<sup>o</sup>. 20. DE: duplēm; ib. Codd.: actiorum. 21. A: assumuntur. 24. A: in floritatem. 25. A: alii autem assumuntur. 25, 26. DE: alii relinquenter; E alii correxit; alii. 28. A: assumuntur. 30. DE: dampnacione. 31. DE: mihi deest. 33. DE: solomodo. 34. DE: lectulo. 35. DE: coincident. 37. DE: statutis.

18. Matth. XXIV, 40, 41.

contemplativorum aliqui assumentur ad beatitudinem et alii relinquuntur; cuius causam si quesieris, respondet evangelium hoc, quia assumpti sunt de numero prudencium, sumencium secum oleum, et relictii ad dampnacionem carent tali oleo, cum sint de numero virginum fatuarum. Nec habet aliquis salvandus tam brevem periodum quin ante separacionem anime a corpore habeat sufficienciam sumendi secum oleum. Omnes enim salvandos oportet recte credere per habitum infusum et per consequens habere caritatem et alias habitus consequentes.

*Media autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus* The coming of the bridegroom  
*venit, exite obriam ei.* Ubi non dubium quin evangelium (in the last intelligit per adventum sponsi adventum Christi ad Judgment).

15 *finale iudicium.* Illud autem tempus dicitur *medium noctis.* Nox dicitur propter latenciam et obscuritatem noticie adventus Christi ad illud iudicium (ut docet Christus Matthei XXIV<sup>o</sup>). Dicitur autem medium noctis propter hoc quod est confinium inter tempus viacionis 20 et tempus perpetue quietis. *Clamor* vero predictus est notificacio angelorum quoad illud iudicium quam quidam vocant tubacionem novissimam Michaelis.

*Tunc surrexerunt omnes virgines ille et ornaverunt ampades suas.* Quia inter alios de humano genere activi 25 viventes in agro qui fuerunt in ecclesia resurgent ad finale iudicium et quia omnes hii singuli fecerunt opera bona de genere, ornabunt lampades suas, quia preparabunt se ad rationem reddendam iudici de suis operibus. Et patet quod virgines iste possunt dici fatue 30 propter tria, primo si non habent devocationem ad Deum faciendo bona opera de genere, secundo si habent devocationem fictam hypocriticam propter famam vel laudem Three forms of seculi acquirendam, et tertio si cum bonis operibus foolishness. habent devocationem erroneam in falsitate fidei fundatam. 35 Omnibus enim illis extinguitur lux lampadarum, quia solum veritas lucet Deo. Et in isto tercio errore sunt singuli infideles, quia quantumcunque devoti fuerint adorando lacius quam oramus, quia cum adorant in-

3. A: hoc deest. 7. DE: qui ante. 13. A: quin deest. 19. DE: confinium interitus. 21, 22. DE: quem quidem. 24. A: actum. 28. DE: se ad deest. 29. E in marg.: quod virgines (D:) dicuntur fatue propter tria. 30, 31. A: ad Deum — genere deest. 31. A: quia habent. 33. A: si deest. 34. DE: habet.

22. 'Michaelis'. Cf. EW. of Wyclif, pag. 382, 385.

fideliter illud quod non est adorandum vel false qualiter non est a fidelibus adorandum, ideo deest illis lux olei ut dampnandis. Et isto modo lux ad tempus deerit Apostolo, quando ex devocione erronea christianos ducebant vinctos Jerusalem cruciandos (ut patet Act. IX. et 5 Errors in belief Tim. I<sup>o</sup>). Et in isto capitulo timendum est esse multos nominetenus christianos in adoracione sacramentorum atque ymaginum propter defectum informacionis et ignoranciam prelatorum. Sicut enim Christus est *lignum plantatum secus decursus aquarum* ex quo solo fontaliter 10 emanat oleum, sic est aer secundum animam et ignis secundum deitatem; quia (ut dicitur Hebreorum XII<sup>o</sup>, 19) *Deus noster ignis consumens est*. Ex ista itaque triplici natura emanat oleum cunctis fidelibus quod solum lucet inter alia olea devocationis.

15

The request of  
the foolish  
virgins.

*Fatue autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo restro, quia lampades nostre extinguntur.* Ista autem peticio videtur esse dampnandorum in Christum non credencium communicacionis de lucente oleo imprecacio, quia tunc precipient omnes dampnandi, quia defectus 20 olei manantis ex triplici natura in Christo (quod solum est lucidum) est cunctis prescritis causa dampnationis. *Responsio virginum prudencium insufficienciam olei ipsarum atque aliorum prescitorum formidans est notificacio incompossibilitatis iusticie prudencium cum in- 25 iustis; cum enim vix iustus salvabitur et quia isti stulti presciti possent vere credere (sed fatue) quod apud Deum sunt cuncta presencia et sic posset Deus de oleo predicto stultos facere comparticipes, ideo prudentes loquuntur fatuis derisorie sive ironice: Ne forte non 30 sufficiat nobis et vobis, ite pocius ad vendentes et emite vobis.* Concedi quidem debet virginibus hiis fatuis quod possunt cum prudentibus comparticipare de premio, sed tunc oportet quod in via mereantur secundum propriam iusticiam quod cum sit lapsus in preteritum, 35 patet secundum quid impossibilitas ad merendum. Et tale meritum in via foret olei lucentis empicio, ideo

Fol.  
232<sup>b</sup>

3. E in marg.: Devocationem erroneam habentes. 6. E in marg.:  
Nota bene. 11. DE: aer deest. 11. E: lux et ignis. 12. A: Hebreorum XII<sup>o</sup> deest; DE: XIII<sup>o</sup>. 14. A: licet. 17. E in marg.: Peticio Dei. 18. DE: dampnatorum. 20. E: dampnati; ib. DE: quod. 20, 21. A: defectus olim. 21. Recte: duplicit. 23. E in marg.: Responsio. 25. D: compossibilitatis; A: in possibilis. 26. A: cum ibi. 27. A: quod fatue apud. 30. D in marg.: yronice. 31. A: sufficient.

9. Psalm. 1, 3. 26. I. Petri IV, 18. 30. Math. XXV, 9.

quod prudentes virgines dixerunt fatuis: *Ite pocius ad vendentes et emite vobis*, videtur pocius alludere isti possibilitati simpliciter et impossibilitati secundum quid ex lapsu temporis sit intendere revolucionem in anima, considerando cursum huiusmodi veritatis, quam consulsionem icionis ad viandum in via, cum tam salvandi quam dampnandi satis agnoscent impossibilitatem huiusmodi icionis.

*Dum autem in consideracione sic irent, venit sponsus ad finale iudicium et virgines que parate erant cum lucente oleo intraverunt cum Christo ad nupcias consummatas, et clausa est ianua, quando precluditur prescritis possibilitas premiacionis finalis, licet habeant possibilitatem huiusmodi absolutam; quod autem post eius in ordine non in tempore veniunt sic virgines fatue et sic pulsant, signat quod vocati christiani posterius in ordine consideracionis de sua possibilitate veniendi ad patriam admirantur. Sed quia dicunt inaniter: Domine, Domine, et in tercio signo (quod correspondet amori Spiritus Sancti) deficiunt in via opere promerendo, ideo audiunt divinum responsum: Amen, Amen, dico vobis nescio vos. Quamvis autem Christus scivit illos esse, quia paravit eis dampnacionem perpetuam, nescivit tamen ipsos in via dignificare se ad premium in patria, nec scivit et per consequens ipsos esse de numero virginum prudencium salvandarum: Vigilate itaque et orate, quia nescitis diem neque horam. Debent ideo singuli christiani vigilare attencius, conformando se intencionis et ordini legis Christi et secundum illam intencionem orare obnoxius, dum hic viant, quia duplci vice clausum est ostium, ut in hora mortis, quando Deus prius viantem impossibilitat ad postmodum promerendum, et in die finalis iudicii, quando universaliter clausa est magna ianua; extunc enim impossibilitatur quilibet prescitus, ne ulterius mereatur. Ideo debemus dato nobis tempore vigilare.*

Circa hoc evangelium dubitatur pro complectione Can only those dictorum in evangelio triplici precedente utrum solum follow Christ's law?

3. DE: possibilitati secundum. 6, 8. DE: racionis. 7. DE: cognoscunt. 9. DE: ita irent. 15. DE: veniunt in ordine. 16. DE: signant quidem. 18. Codd.: insaniter. 19. A: Domine et. 20. A: amari. 21. A: Amen deest. 30. DE: dum qui; ib. DE: secunda. 31. A: cum Dens. 35. A: ne ulterius. 35, 36. A: dato — tempore deest. 36. DE: attencius deest. 37. AE in marg.: Dubium; D in marg.: Dubitatur.

9. Matth. XXV, 10. 21. Math. XXV, 12, 13.

1. in the hour of death,

2. in the day of Judgement.

repletus oleo legis Christi salvabitur. Et videtur quod non; quia tunc omnes privati ordines et adversantes Christi ordinacioni in sua ecclesia dampnarentur. Quod videtur nimis difficile, cum multi seculares devocationem habeant ad faciendum elemosinas tales perpetuas; multi 5 eciam et magni de religionibus istis privatis habent devocationem rectissimam in istis ordinibus militandi: hereticum ergo foret vel donatum ab ordinibus istis auferre vel ipsos niti extingueare.

Anyone  
persecuting in  
opposition to it  
must be  
damned.

Hic videtur mihi dicendum ex fide evangelii salvo 10 semper iudicio meliori quod finaliter consummans in isto proposito de privatis ordinibus et de adversancia legi Christi indubie est dampnandus. Et sic ex fide evangelii est dubium concedendum; et movet me quoad primam partem fides Apostoli (I Cor. ultimo): *Si quis 15 non amat dominum Jesum Christum, anathema sit.* Quomodo ergo amat dominum Jesum qui ordinacionem suam postponit et neglit, ordinacionem autem unius prepositi nimis errabilis fovet, amplectitur et defendit? Non dubito quin finiens in isto proposito sit reprobus 20 ascribendus.

Foundation of  
orders etc. will  
not profit in  
the judgement.

Ad primum argumentum dicitur quod vera conclusio subinfertur modificate ad illos qui Christi ordinacioni finaliter adversantur. Et quantum ad devociones secularium in fundacione talium possessionum et ordinum 25 contra Christum, certum est quod nec eorum devocio nec elemosinorum promerito valebit eis in die iudicii, quia non habent lucens oleum in suis lampadibus. Nam pagani plus accenduntur illis in suis tetris devocationibus, quia nostri vocati devoti, postquam obligaverunt se ad 30 Christum, habent devocationem in mundana gloria, faciendo Christo contrarium, pagani vero habent devocationem accessiorem quoad Deum et minus expectantem retribucionem fame vel premii quoad mundum. Ideo timendum videtur quod illis dicetur in finali iudicio consummato: 35 *Ite pocius ad vendentes et emite vobis lucens oleum quod*

1. A in marg.: 1. 3. A in marg.: a. 4. DE: donacionem.  
 5. A in marg.: b. 6. DE: magis. 7. A in marg.: c. 8. E: damnatum.  
 10. AE in marg.: Responso. 13. DE: legis. 17. A: Jesum deest.  
 20. DE: Nec; ib. E: dubio; ib. A: preposito. 22. AE in marg.: Ad 1<sup>m</sup>.  
 23. E: modificate. 24. E in marg.: De fundacione elemosinarum per-  
 petuarum. 25. A: secularium in fundacione deest. 26. DE: carum.  
 29. D: in suis deest; ib. E in marg.: Nota. 30. DE: obligaverint.  
 34. DE: fame et. 36. A: et emite deest; ib. E: quid.

fit ex devocione recta secundum regulas Jesu Christi, quando enim Christus dicit Luce XIV<sup>o</sup>, 33: *Nisi quis renunciaverit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus.* Fol. 232<sup>c</sup> Talis patronus dicit econtra: Nisi quis 5 totum patronatum meum possederit atque defenderit, non debet esse meus elemosinarius. Et sic de privato- rum ordinum fundacionibus.

Dupliciter autem possunt intelligi talis olei venditores, vel illi seculares aut patroni qui vendunt devocationem 10 in sequenti privato ordine propter premium temporale vel ille secte private que vendunt devocationem funda- toribus, asserentes infideliter quod habebunt tantum privatum spirituale suffragium post diem iudicii; et certum est quod nec isti nec illi tales venditores olei 15 possunt tunc suos correlarios habentes tunc extintas lampades adiuvare. Certa itaque est Christi religio in qua sequentes ordinacionis sue legem et perficientes eam finaliter in beatitudinem patrie inducuntur, alii autem clausa ianua excluduntur; et sic seminantur spissim 20 venditores olei per discipulos Antichristi. Omnis enim papa vel episcopus, privatus ordo vel chullarius pro- mittens infundabiliter laicis spirituale suffragium in quo erronee sunt devoti est iniustus venditor olei qui non poterit in finali iudicio suffragari.

25 Et sic quoad secundum dictum est sepius quod Possibility of stultum foret non habentem ad hoc revelationem asserere late repentance. quemquam fore dampnandum propter hoc quod in tali proposito vel ordine consummavit, cum in quantum- cunque parvo tempore in suo exitu gracie reverti 30 poterit ab errore.

Tria tamen videntur mihi probabilia in hac parte, primo quod quicunque consummaverit in isto errore est dampnandus; secundo quod indisposicio criminis ex ad- versancia ordinacioni et legi Christi periculose con- 35 tinuatur in viantibus, cum vel malus vel difficilis sit illis exitus. Non enim credendum est quod Augustinus et ceteri sancti fuerunt cum istis privatis ordinibus despontati. Et tertio videtur mihi (cum pars securior

Sellers of oil  
are those who  
pretend falsely  
to give spiritual  
aid.

Danger of  
error.

1. D in marg.: Nota. 8. E in marg.: Vendentes oleum qui sunt.  
8. A: sed dupliciter; ib. DE: potest. 15. E in marg.: collatores.  
20. E in marg.: Nota. 21. DE: chullarius deest; recte: cucullarius.  
25. A in marg.: Ad 2<sup>m</sup>; E in marg.: 2. 27. A: esse dampnandum.  
28, 29. A: quocunque. 31. E in marg.: Nota hic tria. 32, 33, 38. AE in  
marg.: 1, 2, 3. 32. A: isto proposito. 33. A: criminis quam. 36. E in  
marg.: Vide attente.

atque facilior sit tenenda) quod fatuum foret cum istis privatis ordinibus despontari. Nostri autem religiosi habent istas religiones adoptatas ut matres et earum possessiones ac ritus ultra naturales filios adoptatos. Quis enim vel episcopus non plus doloreret pro perdicione suorum temporalium quam pro dampnacione perpetua subditorum? Nam effectus ostendit patule istam viam supposito de imprecato a multis quod quilibet episcopatus in Anglia dotacione temporalium privaretur. Quis ergo episcopus tunc contenderet circa episcopatum vel pocius acciperet hunc vel illum? Indubie contencio, preeleccio et differens acceptacio ostendunt patule quod plus dotacionem episcopatus diligunt quam personas. Et idem est iudicium de regulis ac observanciis ordinum privatorum.

15

Endowment  
should be put  
an end to.

Et quantum ad ultimum verbum, patet quod supposito errore in fundacione istorum ordinum, cum secundum Aristotelem error diuicius continuatus plus deviat, elemosina foret radices istorum ordinum et principia ipsorum extinguere; et sic de dotacionibus quoad perpetuas elemosinas reges, alii seculares domini et heredes debent redditus et hereditates tales ad rectitudinem primevam convertere. Et quoad elemosinas, cartas vel tradiciones allegabiles in hac parte, vel deficiunt in errore Deo contrarie in radice vel ab ordinacione primeva secundum vitam contrariam dilabuntur. Securissimum itaque foret ordinacionem elemosinariam pure secundum legem Domini suscitare. Nec timendum sunt excommunicaciones vel exprobraciones frivole contra defendantes istam sentenciam fulminantem, quia contra Christum et eius apostolos qui observancias ceremoniarum legis veteris et alias novitates dampnaverant, pharisei attencius perstiterunt. Timendum ergo est secularibus ne duces ceci ex falsis principiis inducant ambos in foveam. Iniungatur ergo illis probacio racionabilitatis principii vel aliter defensio vel dotacio auferatur. Nichil enim apud Deum stulcius quam erroris ex diuturnitate defensio.

5. AE: prodicione. 11. A: quam illum. 16. A in marg.: Ad secundum. 20. DE: eorum extinguere; ib. DE: quo deest. 21. E: aut alii. 24. DE: in errore deest. 26. A: secundum vitam secundum; ib. A: dilabuntur. 30. A: fulminate. 31. Codd.: quia; ib. DE: observanciis. 32. A: acucius.

## SERMO LX.

*Recumbentibus undecim discipulis apparuit illis Jesus.  
Marci ultimo (XVI<sup>o</sup>, 14).*

Ante ascensionem valefaciens suis discipulis ipsos in fide et suo officio informavit. Apparuit autem illis recumbentibus ad notandum quod in opere maxime carnali debent de ipso recolere et plus ad pastum spiritus sui quam ad pastum corporalem attendere; ideo Christus (Matthei IV<sup>o</sup>, 4) in prima temptatione respondit diabolo: *non in solo pane vivit homo sed in omni verbo quod procedit ab ore Dei.* Pastus enim corporalis humanus non est utilis nisi de quanto disposuerit ad pastum anime, ideo Christus pastum huiusmodi postponebat. Non enim lego quod pavit populum pastu proprio nisi bis et in utroque licet miraculose satis communiter.

Nam pascendo quinque millia famelicorum de quinque panibus ordeaceis et paucis | pisciculis non lego quod pluribus ferculis illos pavit nec posuit eos ad mensam vel tabulam sed fecit eos discumbere super terras; de poculo autem non lego nisi de probabili foret aqua, et sic de aliis circumstanciis ad quas a mundanis in prandiis laitis attenditur. Et idem est iudicium de secundo convivio miraculoso Christi quo ex septem panibus et duobus piscibus remanentibus in utroque convivio post completum miraculum multis reliquiis fragmentorum (de quibus Marci VI<sup>o</sup> et VIII<sup>o</sup>). Cum enim tale prandium introductum est in penam peccati post lapsum et multa superflua gentilitas adinventa, inconveniens foret secundum servatum statum innocencie ad ista nimis attendere.

Nam in statu innocencie non fuisset prandium paratum humano artificio, sed solum quod natura de terre fructibus hoc preparavit. Nec dubium quin isti undecim apostoli absente Scarioth iam suspenso satis communiter et honestis circumstanciis comedebant, sed sicut certum est quod prandebant secundum usum satis laudabilem, sic plus certum est quod propter causam notabilem illis recumbentibus Christus apparuit. Unde tercia causa

Spiritual food  
of more  
importance  
than bodily.

Cooking  
unknown in the  
state of  
innocence.

1. Hic sermo in codd. D et E deest; loco cuius sermones *Dixit Martha ad Jesum et Omne quod dat mihi pater* (quos Cod. Cambr. parte IV sub numm. 2 et 11 habet) hic invenies; ib. A in marg.: Sermo LX. 7. A: patum in cod. 29. Cod.: servatam.